
Regione Siciliana

Dipartimento Regionale della Protezione Civile

IL DIRIGENTE GENERALE

Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi urgenti 

di cui all’art. 3, comma 3, lettera a) della legge regionale n. 13/2020 

 -  Stato di Crisi e di Emergenza nell’isola di Vulcano -

DETERMINA N. ______ DEL ____________

NOMINA RUP, SUPPORTO AL RUP, PROGETTISTI E DEC PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

“RETE DI MONITORAGGIO  DELLA QUALITA’ DELL’ARIA NELL’ISOLA DI VULCANO – ARPA SICILIA”

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e

successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione

civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare

l’art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163 e successive modifiche e integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il decreto 31 gennaio 2012, n. 13 del Presidente della Regione Siciliana recante

“Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011,

n. 12”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”

e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,

n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai

sensi  dell’articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.

Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e

successive modifiche e integrazioni.”;

VISTO il  decreto  19  giugno  2020,  n.  2810  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione

Siciliana  ha  conferito  all’ingegnere  Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente

generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;

girolamo.galizzi
Font monospazio
152

girolamo.galizzi
Font monospazio
20.12.2021



VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  487  del  19.11.2021  con  la  quale  è  stato

dichiarato, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020 n. 13, lo stato di

crisi e di emergenza per il livello di allerta giallo nell’isola di Vulcano ed è stato

nominato Commissario delegato per la realizzazione degli interventi urgenti, di

cui al richiamato art. 3, comma 3, lettera a) della medesima legge n. 13/2020, il

Dirigente Generale del DRPC;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 526 del 2 dicembre 2021 con la quale, ai sensi

dell'articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, la Giunta Regionale

ha  deliberato  di  avanzare  ai  competenti  Organi  statali,  la  richiesta  di

dichiarazione dello stato di emergenza di rilievo nazionale, per la durata di mesi

6, per la crisi vulcanica in atto nell'isola di Vulcano, in conformità alla proposta

del Dipartimento regionale della protezione civile, prot. n. 63627 del 2 dicembre

2021;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento nazionale di Protezione Civile rep. n.3655

del 06/12/2021 con il quale è stato istituito il Gruppo di Lavoro, con durata fino

al 31/01/2022, salvo proroghe, per il monitoraggio ambientale dei gas vulcanici

in atmosfera nell’isola di Vulcano con lo scopo di addivenire alla definizione di

quali siano:

(a) gli strumenti, le tecnologie e le metodologie più idonee al monitoraggio dei

gas attualmente emessi prevalentemente nell’area di Vulcano Porto allo scopo di

una efficace tutela della salute pubblica e per le finalità di protezione civile;

(b)  la  numerosità,  le  caratteristiche  tecniche,  la  distribuzione  geografica  e  le

frequenze di campionamento delle stazioni di misura, nonché la geometria della

suddetta rete;

VISTA la “Relazione tecnica illustrativa” del 07/12/2021 redatta dal gruppo tecnico di

lavoro  per il monitoraggio ambientale dei gas vulcanici in atmosfera nell’isola di

Vulcano  –  Sottogruppo  “Aria  outdoor”,  con  la  quale  viene  individuata  la

strumentazione necessaria per il completamento della rete di monitoraggio;

CONSIDERATO che l’ARPA Sicilia ha avviato l’attività di monitoraggio della qualità dell’aria

nell’abitato di Vulcano con la strumentazione a propria disposizione;

CONSIDERATO altresì  che  l’ARPA  Sicilia  ha  rappresentato,  in  seno  alla  “Relazione  tecnica

illustrativa”  del  07/12/2021 la  necessità  di  doversi  dotare  di  ulteriore  idonea

strumentazione per completare efficacemente la rete di monitoraggio della qualità

dell’aria nell’abitato di Vulcano;

CONSIDERATO che  la  dichiarazione  dello  stato  di  crisi  ed  emergenza  regionale  comporta  la

necessità di realizzare gli interventi strategici per la gestione ed il superamento

dello stato di crisi ed emergenza regionale;

CONSIDERATO che per la gestione ed il superamento dello stato di crisi ed emergenza regionale

occorre  supportare  l’ARPA  regionale  per  il  completamento  della  rete  di

monitoraggio della qualità dell’aria nell’abitato di Vulcano, mediante l’acquisto

e/o  noleggio  delle  strumentazioni  necessarie  secondo  le  specifiche  tecniche

individuate dall’ARPA stessa;

CONSIDERATO che,  per  quanto  precede,  è  necessario  nominare,  nell’ambito

dell’Amministrazione  Regionale,  il  Responsabile  unico  del  procedimento,

l’assistente al RUP, i progettisti e DEC dell’intervento di “Rete di monitoraggio

della qualità dell’aria nell’abitato di Vulcano – ARPA SICILIA”; 

VISTI i  curricula vitae e le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità

del  dirigente  ing.  Nunziato  La  Spina  e  dell’istruttore  direttivo  geom.  Nunzio

Rizzo, incardinati nel Servizio S.03 del DRPC Sicilia, in possesso di comprovata

esperienza e professionalità;



RITENUTO di  dover  procedere  alla  nomina  del  predetto  personale  del  DRPC  Sicilia

Responsabile  unico  del  procedimento  e  assistente  al  RUP  per  l’intervento

strategico per  la  gestione ed il  superamento dello stato di  crisi  ed emergenza

regionale  per  il  livello  di  allerta  giallo  nell’isola  di  Vulcano  consistente  nel

“Rete di  monitoraggio della qualità dell’aria nell’abitato di  Vulcano - ARPA

SICILIA”;

RITENUTO altresì di dover individuare come progettisti e DEC dell’intervento in parola il

personale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Sicilia

(ARPA  Sicilia)  facente  parte  del  Gruppo  di  Lavoro  per  il  monitoraggio

ambientale dei gas vulcanici in atmosfera nell’isola di Vulcano, dott.ssa Anna

Abita  e  dott.  Nicolò  Tirone,  istituito  con  Decreto  del  Capo del  Dipartimento

nazionale di Protezione Civile rep. n.3655 del 06/12/2021

CONSIDERATO che alla Delibera di Giunta Regionale n. 487 del 19.11.2021 succitata, con cui è

stato dichiarato, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020 n. 13, lo

stato  di  crisi  e  di  emergenza  per  isola  di  Vulcano  ed  è  stato  nominato

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi urgenti, il Dirigente

Generale del DRPC, non sono susseguiti stanziamenti di somme, e considerato

altresì che, allo stato attuale i capitoli regionali sono incapienti;

CONSIDERATO che in esito alla richiesta di dichiarazione dello stato di emergenza avanzata dalla

Regione Siciliana con la  D.G.R.  n.  526 del  2 dicembre  2021 il  Dipartimento

Nazione  di  Protezione  Civile  provvederà  con  lo  stanziamento  delle  apposite

risorse richieste;

RITENUTO tuttavia opportuno, stante l’emergenza in atto, attivare le procedure necessarie

alla realizzazione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria nell’isola di

Vulcano, nelle more dell’accredito delle risorse a cura del Dipartimento Nazione

di Protezione Civile;

DETERMINA

ARTICOLO 1 Di nominare, nelle more del reperimento delle somme attese in esito alla richiesta

dello stato di emergenza nazionale, in relazione all’intervento denominato “Rete di

monitoraggio della  qualità  dell’aria  nell’abitato di  Vulcano – ARPA SICILIA”,

nell’ambito   della  realizzazione  degli  interventi  strategici  per  la  gestione  ed  il

superamento  dello  stato  di  crisi  ed  emergenza  regionale  per  il  livello  di  allerta

giallo nell’isola di Vulcano, per le motivazioni riportate in premessa:

• responsabile unico del procedimento l’ing. Nunziato La Spina, dirigente del

Servizio S.03 – Rischio Sismico e Vulcanico – DRPC Sicilia;

• assistente al RUP l’istruttore direttivo geom. Nunzio Rizzo, incardinato nel

Servizio S.03 del DRPC Sicilia;

• progettisti  dott.ssa  Anna  Abita  e  dott.  Nicolò  Tirone  dell’Agenzia

Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Sicilia (ARPA Sicilia);

• DEC  dott.  Nicolò  Tirone  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione

dell'Ambiente della Sicilia (ARPA Sicilia).

ARTICOLO 2 Il  Responsabile  unico  del  procedimento,  i  progettisti  ed  il  DEC  dovranno

predisporre,  con  l’urgenza  del  caso,  tutti  gli  atti  necessari  per  la  definizione  e

l’espletamento delle attività relative allo svolgimento delle procedure oggetto della

presente determina. Il Responsabile unico del procedimento in particolare avrà cura

di condividere e fare approvare  dal Gruppo di Lavoro istituito con Decreto del

Capo del Dipartimento nazionale di Protezione Civile rep. n.3655 del 06/12/2021 il



progetto,  riportando nell’atto di  approvazione  finale tutti  i  pareri  prescritti  dalla

vigente normativa in materia.

ARTICOLO 3 Il Responsabile unico del procedimento, i progettisti ed il DEC dovranno svolgere

tutti  i  compiti  previsti dal  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive

modifiche e integrazioni.

ARTICOLO 4 Per  l’espletamento  delle  funzioni  indicate nei  precedenti  articoli  si  applicano le

disposizioni previste dall’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

per come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56.

ARTICOLO 5 La presente determina sarà notificata a cura del Servizio S.03 del DRPC Sicilia ai

funzionari incaricati di cui al superiore art.1.

Il Dirigente generale

COCINA

Commissario delegato per la realizzazione degli

interventi urgenti – Emergenza Vulcano 2021


		2021-12-20T15:06:02+0000
	SALVATORE COCINA




